La presentazione e il racconto dell'abate di San Zeno «danno occasione» (sono parole di Barbano²³⁵) a Benvenuto per un non troppo esteso *excursus* su Federico Barbarossa; come già segnalato dallo stesso Barbano, le glosse dell'imolese sono tratte dai primi tre capitoli del libro VI della *Cronica* di Villani. I passi del cronista sono complessivamente sottoposti a una sintesi radicale, che rischia di confondere leggermente i dati raccolti da Villani: si veda ad esempio il racconto della fondazione di Alessandria (*Cronica*, VI 2):

Poi poco tempo apresso i Milanesi coll'aiuto de' Piagentini e di Chermonesi e d'altre città di Lombardia che obbedieno santa Chiesa feciono una terra in Lombardia, quasi per una bastita e battifolle, incontro alla città di Pavia, che

²³⁴ Pietro Alighieri *Comentum* (terza redazione), p. 383.

²³⁵ Barbano 1909, p. 96.

sempre fu contra Milano, e si tenea collo imperio; e quella città fatta, per onore del detto papa Alessandro, e perché fosse più famosa, la chiamarono Alessandra; e poi fu soprannomata de la Paglia, a dispregio, per quegli di Pavia; e a priego de' Lombardi le diede il papa vescovo, e dispuose quello di Pavia e tolseglì la dignità del palio e della croce, imperciò che sempre avea tenuto con Federigo imperadore contro a la Chiesa²³⁶.

Nella versione dell'imolese, Alessandria fu chiamata così «in contemptum Papiæ»; nella fonte sono invece i pavesi a soprannominare la città, per disprezzo, «de la Paglia».

2.sm.50. L'abate Giuseppe

Pg, XVIII 121-3; *Comentum*, III, pp. 491-2

Hic dictus abbas, quia fecerat mentionem de sancto Zenone, cuius monasterium ipse egregie gubernaverat, dolenter facit querelam de alio quodam abbate successore suo, qui nequiter tractabat illud dives et nobile templum. Et ad intelligentiam huius literae oportet scire, quod mortuo Eccerino de Romano, Mastinus de la Scala factus est dominus Veronae. Quo trucidato ab aemulis, Albertus frater eius successit in dominio et vindicavit mortem fratris. Ex Alberto natus est capitaneus Bartholomaeus, Alboinus et Canis Grandis. Habuit et filium naturalem, qui vocatus est Joseph. Hic fuit abbas sancti Zenonis; vir probus et integer a principio, sed consilio medicorum tacta muliere, velut inquinatus pice diaboli, factus est sceleratissimus. Nam cum Alboinus, qui successerat Bartholomaeo in dominio, vellet ex pusillanimitate reducere comites sancti Bonifacii in Veronam, abbas, conquerente Cane, tamquam animosus increpans amare Alboinum, armata manu ivit, et trucidavit multos ex dictis comitibus ad villam eorum, quae insula Comitum primo, postea vocata est insula de la Scala. De isto ergo abbate loquitur hic praedictus abbas; et dicit dolens de mala tractatione sui monasterii.